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HOUSE BILL NO. 581 

IN'l'ROOOCBD BY PABREGA, BB:RQBNE, 
HEHS'l'AD, NORD'l"VED'l', YARDLEY 

IN 'l'HB HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on 'l'a~ation. 

Committee recommend bill do 
not paas. Report adopted. 

Objection to adverse committee 
report. Bill plac~d on !':lec..,nd 
reading. 

Bill printed and plaoed on 
Jl\$mbers' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly 
enqrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to Senate. 

IN THE SENA'l'B 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second readinq, concurred in. 

1hird readinq, concurred in. 
Ayes, 49J Noes, 0. 



t,mrch 14, 1983 

March 31, 1983 

April 16, 1983 

April 18, 1983 

April 20, 1983 

IN 'l'HE HOOSE 

2 

Returned to House with 
amendments. 

Second reading, amendmenta not 
concurred in. 

On motion Free Conference 
Committee requested and 
appointed. 

Free Conference Committee 
reported. 

Second reading, raport 
adopted. 

Third reading, report adopted. 

Free Conference Committe~ 
report adopted by Sen~te. 

Sent to enrolling. 

Raported correctly enrolled. 
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4 A SILL FQR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REQUIRE THAT o~OTUR 

5 VEHICLE FEES AND RU.~B'JR5EMENT BE CONSIDERED IN COMPUTING 

6 EACH SCHOOL DISTRICT'S S~N~RAL FUND LEVY; A~ENUING SECTION 

7 20-'i-141, .~CAi AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

6 

9 8[ ll E~ACTEU BY THE LEGISLATURE OF THE SfATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 20-9-141, MCA, is 2mended to re~d: 

11 ... 20-9-141. Comput.=~.tion of ~eneral fund net l~vy 

1? r equ i r ~mf;nt by county superintendent. (1) The county 

13 sup~rintenUent shall compute the levy requirement for ~ach 

14 district's ~eneral fund on the ba~i~ of the following 

1' procedur-e: 

16 (d) oe-termine the totul of the district's nonisolated 

17 school touod'ltion proqram rt..!quirement to ce met by d 

1d district levy dS provided in l0-9-303, the district•s 

19 per.nissive levy dmount dS proVided in 2:.J-9-~S2, and any 

~n additiondl levies authorized by the electors of the district 

21 und~r th~ orovisions of 20-9-353, except that the totdl uf 

22 th~ permissive ~nc! 6dditional l~vies shall not exceed the 

23 to-tal dmount of the final qf!neral fund budqet less the 

24 founddtion progrd~· 

25 (b) Lletermine the t0tal of the moneys ;:waili=lble for 
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the reduction of the property tax on the district for the 

yeneral fund by totaling: 

( i} anticipated federal moneys received under the 

provisions of Title of Public Law 81-874 or other 

anticipated federal moneys received in lieu of such federal 

dCtj 

(iiJ anticipated tuition payments tor out-of-district 

pupils under the provisions of 20-5-303 9 20-5-307• 20-5-312, 

and zo-5-313; 

(iii) general fund cash reappropriated, as establi~hed 

under the pr-ovisions of 20-9-104; 

(iv) anticipated state impact aid received under the 

provisions of 20-9-304; 

~~aticjgated motor vehjcle fees and rejmbyrsemgnt 

~jyed ynd£L__the provjs~--2f 61-3 532 dod 61 3-536 

ilw:.i~<: fisca~.a.r:.-.i.n_whjc.h the levy aQpljes; 

tvt~ anticipated interest to be e~rned bV the 

investment ot general fund cash in accordance with the 

provisions of 20-9-213(4); and 

tv+tLYlil any 0thcr r~venue anticipated by the trustees 

to be received during the ensuing school tiscal year which 

may be used to findnce the g~nerdl funa. 

(c) Subtr~ct the total of the moneys avail~ble to 

red-Jc~ the property tax rcqui red t0 f i nanc~;; the generdl fund 

th~t has beer• d~t~rmined in subsection (lJ(hJ from the total 

-2- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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1 levy requirern~nt determined in subs~ction (lJ(d)• 

2 (2) The net general fund levy requirem~nt determined 

3 in subsection (l)(c) shall be reported to the county 

4 commissioners on the second Monday of AUljUSt by the county 

5 sup~rintendent as the g~neral fund l2vy requirement for the 

6 district. and a levy shall be made by the county 

7 commissionQr~ in accordance with 20-~-142." 

a liEit SECTIW-h Section .2. Effective dat.2. This act is 

9 effective July 1, 1963. 

-End-

-3-



STATE OF MONTANA 307-83 
REQUEST NO .......... . 

FISCAL NOTE 

Form li1>·15 ,, 

In compli::roce with a written request received __ F_e_b_r_u_a_ry::....-_2~·- , 19 --~] •. , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for --~~':1~~--~ill 581 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965. Thirty-Ninth Legislative Assembly. 
Backgrou:1d information used in developing this Fiscal Note is available from the Office ot's~dget and Program Pl~nning, to members 

' ' ,• of the Leghlature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

' ·'· 

House Bill 581 is an act to require that motor vehicle fees and reimbursemen~ be 
considered in computing each school district's general fund leVy. 

ASSilliPT IONS: 

1) Counties budgeted the motor. vehicle fees and reimbursement in various ~ays in 
1982-83. [None of the 10 counties audited anticipated the fees or reimburse­
ment when setting the equalization program requirements. One county did include 
these funds in setting the voted levies. The rema1n1ng 46 counties were not 
audited.] Office of the Legislative Auditor, Review of Motor Vehicle Fees at 
Selected .Counties. (January 2, 1983). 

FISCAL HJPACT: 

Since counties budgeted the motor vehicle fees and reimbursement in various ways in 
1982-83, it is difficult to estimate the fiscal impact of requiring all counties to 
anticipate the funds when computing school levies. This bill would clarify and make 
uniform the method for budgetting these funds. 

FISCAL NOTE ll: C/1 

BUDGET DIRECTOR 

.. 

. .. 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 1.. - g- Z J 
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Recommend do not pass 

Objection Raised to 
Adverse Committee Report 

NO. aL / I - / /1 &,.,,_ ~ 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REQUIR~ THAT ~OTOR 

VEHICLE FEES AND RUMB'JRSEMENT BE CONSIDEREO IN COMPUTING 

EACH SCHOOL DISTRICT'S GEN~RAL FUND LEVY; AMENDING S~CTION 

2D-S-141, HCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATEo" 

BE IT I;"'ACTEiJ BY THE LEGISLATURE OF TH[ STATE DF MONTANA: 

Section 1. Section Z0-9-141• HCA, is amended to read: 

"20-9-lltl. Computation of general fund net lP-vy 

requirement by county superintendent. (1) The county 

superintendent shall compute the levy requirement for each 

district's general fund on the basis of the followinq 

procedure: 

(a} Determine the total of the distri~t•s nonisolated 

school found~tion program requirement to oe met by a 

district levy as provided in zo-9-303, the district•s 

permissive levy amount as provided in 20-9-352, and any 

additiondl l~vies authorized by the electors of the district 

under the provisions of 20-9-353~ except that the total of 

th~ permissive and additional levies shall not exceed the 

total amount of the final general fund budget less the 

foundut ion program. 

(b) Determine the total of the moneys availdb)e for 
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the reduction of the property tax on the district for the 

general fund by totaling: 

(i) anticipated federal moneys received under the 

provisions of Title of Public Law 81-874 or other 

anticipated federal moneys received in lieu of such federal 

dct; 

(ii) anticipated tuition payments for out-of-district 

pupi 1 s under the provisions of 20-5-303, 2G-_5-307, zo-5-3llt 

and 2.0-5-313; 

(iii) general fund cash reappropriated, as established 

under the provisions of 20-9-104i 

(iv) anticipated state impact aid received under the 

provisions of 20-9-304; 

~otjcjpated motor yehjcle fees and reimbursement 

recejyed un~the p[oyjs~__af__21~2 and 61-3=536 

durjng th~ fjscal yea£ in wbjch the Jeyy appligs; 

tYtLxil Bnticipated interest to be edrned by th~ 

investment of general fund cash in acco~dance with the 

provisions of 20-9-213(4); and 

t¥+t~ any other r~venue anticipated by the trustees 

to be received during the ensuing school fiscal year which 

may be used to finance the q~neral fund. 

(c) $ubtr3ct the total of the moneys available to 

reduce the property tax required to financ~ the general fund 

that has been d~t9rmined in subsection (l)(h) from the total 

-z- S E C 0 N D R E A D I N G 
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1 levy requirement determined in subsection (l)(d)• 

Z (2) The net genera) fund levy requirement determined 

3 in subsection (l){c) shall be reported to the county 

4 commissioners on the second Monday_of August by the county 

5 superintendent as the general fund levy requirement for the 

6 district, and a levy shall be made by the county 

1 commissioners in accordance with Zo-9-142." 

8 1if.W SECTIOble Section l• Effective d.=tte. ThiS c:~ct is 

9 effective July 1• 1983. 

-End-

-3-
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REQUIRE THAT MOTOR 

VEHICLE FEES AND REIMBURSEMENT BE CONSIDERED IN COMPUTING 

EACH SCHOOL DISTRICT•S GENERAL FUND LEVY; AMENDING SECTION 

ZD-9-141, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-1+1• MCA, is amended to read: 

•zo-9-1~1. computation of general fund ne1: levy 

require11errt by county superintendent- (1) The county 

superintendent shall co•pute the levy requireMent for each 

district•s general fund on the basis of the following 

procedure: 

(a) Oeter•ine the total of the district•s nonisolated 

school foundation progra• requ1resent to be met by a 

district levy as provided in ZD-9-303, the dlstrict•s 

permissive levy amount as provided in 20-9-352, and any 

additional levies authorized by the electors of the dist~ict 

unde~ the provisions of 2Q-9-353, except that the total of 

the permissive and additional levies shall not exceed the 

total a.aunt of the final general fund budget less the 

foundation prog~am. 

(b) Determine the total of the moneys available for 
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1:he reduction of the proper1:y tax on the district for 1:he 

general fund by totaling: 

(i) anticipated federal Moneys received under the 

provisions of Title I of Public Law 81-874 or other 

anticipated federal .oneys received in lieu of such federal 

act; 

(ii) anticipated tuition payaents for ou1:-of-district 

pupils under the provisions of ZD-5-303• ZD-5-307• 2D-5-31Z• 

and 20-5-313; 

(Iii) gene~al fund cash reappr~p~Jatedw as established 

under the provisions of 20-9-10~; 

CiY) anticipated state impact aid received under the 

provisions of 20-9-30~; 

~atjcjpated motor vehicl• f@@S and rei9hur5ement 

re&eiyed upder the grpyi$ion$ of 61-3=532 and &1-3:536 

durjog the fis,al year in which the leyy applies; 

f¥tlXLl a01:icipated interest to be earned by the 

investment of general fund cash in accordance with the 

provisions of 20-9-213(.); and 

tY+'!Xiil any other revenue anticipated by the trustees 

to be received during the ensuing school fiscal year which 

may be used to finance the general fund. 

(c) Subt~act the total of the moneys available to 

reduce the p~operty tax required to finance the general fund 

that has been determined in subsection (l)(b) from the total 

-2- T H I R D R E A D I ~ G 
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1 levy require•ent deter•ined in subsection (l](o). 

2 (2) The net general fund levy require.ent determined 

3 in subsection (l)(c) shall be reported to the county 

4 coamiss'loners on the second Monday of August by the county 

S superintendent as the general fund levy requirement for the 

6 district, and a levy shall be made by the county 

7 coMMissioners in accordance with Zo-9-142.• 

8 NEW SECTIQN. Section 2. E~fective date. This act is 

9 effective July 1 9 1983. 

-End-

-3-



March 9, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 581 be amended as follows: 

1. Page 2, line 15. 
Strike: "received" 

2. Page 2, line 16. 
Strike: "during the fiscal year in which the levy applies" 
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HOUSE BILL NO• 5£1 

INTRODUCED BY FABREG/lo BEitGENEo 

HENSTADo NOROTVEOTo YARDLEY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REQUIRE THAT KOJOR 

VEHICLE FEES AND REIMBURSEMENT BE CONSIDERED IN COMPUTING 

EACH SCHOOL DISTRICT•S GENERAL FUND LEVY; AMENDING SECTION 

2D-9-l.lo NCAI AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

8€ IT ENACTED BY TH€ LEGlSL~TURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section Z0-9-1~1, MCA• is a .. nded to read: 

•zo-9-1•1· Co•pu~a~lon of general fund net levy 

requlre .. nt by county superintendent. Ill The county 

superintendent shall co•pute ttie levy require•ent for each 

dlotrlct•s general fund an the basis of the following 

procedure: 

(a) oeter•ine the total of the district's nonisolated 

school foundation progra• require•ent to be .et by a 

district levy as provided in 20-9-303• the dlstrlct•s 

per•lsstve levy amount as provided in 20-9-352, and any 

addl~ional levies authorized by the electors of the district 

under the provisions of 20-9-353t except that the total of 

~he >er•issive and additional levies shall not exceed the 

total a•ount of the final general fund budget less the 

foundatlo~ prog~a.. 
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(I>J Da~er•lne ~ total of the 80neys -allable for 

the reduction of the p'operty tax on the dlst,lct for the 

general fund by totallngr 

(I) anticipated federal •onays received under the 

provisions of Title 1 of Public Law Bl-87• or other 

anticipated fede,al ~eys received In lieu of suCh federal 

act; 

(II) anticipated tuition payeants for out-of-district 

pupils under the provisions of Z0-5-303• ZD-5=307• ZD-5-312• 

end l0-5-313; 

I II I) general fund cash reappropriated• as astab11 shed 

under the provisions of ZD-9--lO~J 

(lvJ anticipated state l~act aid received under the 

provisions of 2D-9-30•; 

tllJ.-illlt.Uipoted •otor Xeblcla tus and r•lwburs-ot 

eacetxad UD~tba--DLDYIIIpns qf 61-J-5)2 apd 61~ 

dftiao:ti!C:fiual:!IIPer=tn-wlttcb;M-fe!Q!-... Hea& 

t•tL~ anticipated Interest to l>e earned l>y the 

invest•ent of general fund cash In accordance with the 

provisions of zo-9-213(411 and 

~Y+f~ any other revenue anticipated by the trustees 

to be received during the ensuing school fiscal year_whfch 

•ay be used to finance the general fund. 

(c) Sub~ract the total of the monays available to 

reduce ~he property tax required to ~inance the general fund 

-2-
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1 that ~as been deter•ined in subsection (l)(b) fro• the total 

2 levy require~nt determined in subsection (l)(a)• 

3 (ZJ The net general fund levy require.ent determined 

4 in subsection (l)(c) shall be reported to the county 

5 co••issloners on the second Monday of August by the county 

6 superintendent as the general fund levy require•ent for the 

7 district, and a levy shall be made by the county 

8 co•missioners In accordance Nith Z0-9-142•• 

9 ~EH~IaMa Section z. Effective date• This act is 

10 effective July 1 1 1963. 

-End-

-3- H8 581 
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M:r. Speaker : 

FREE CONFEIU!IICE COMMI'l'TI!I! ON 
TO HOOSE BILL 581 

(Report No. 1, 10:30 A.M) 

We., your free conference committee on 
Bill 581, met and considered Senate Taxation Committee 
of March 9, 1983 to the.third readinq copy (blue). We 
as follows: 

That the House accede to Senate Taxation commit'-' 
.....,ndments of March 9, 19831 • 

House 
amendments 
recommend 

That Bowie Bill 581 be further amended as specUiad in 
Clerical Instructions 1 through J1 and 

That this Free Conference Committee report be ellol>pted. 

CLERICAL INSTRUCTIONS FOR REFERENCE COPY (SALMON) 

1. Title, line 7. 
Following: "PUND" 
Insert: ", TRABSPORTATION, AND RETIREMI!N'l'" 
Following: •LEVY• 
Insert: "AND CLAIMS FOR SCHOOL EQUALIZATION AID" 
Following: "AMENDING" 
Strike: "SECTION" 
Insert: "SECTIONS• 

2. Title, line 8. 
Following: "20-9-141," 
Insert: "20-9-331, 20-9-333, 20-9-352, 20-9-501, and 20-10-144, 0 

3. Page 3, line 9. 
Following: line 8 
Insertz •section 2. Section 20-9-33l,MCA, is amended to read: 

"20-9-331. Basic county tax and other re~enues for 
county equalization of the elementary district foundation 
program. Ill It shall be the duty of the county 
commissioners of each county to levy an annual basic tax of 25 
mills on the dollars of the taxable value of all taxable 
property within the county for the_ purposes of local and 
state foundation program support. The revenue to be 
collected from this levy shall be apportioned to the support of 
the foundation programs of the elementary school distric~ 
in the county and to the earmarked revenue fund, state 
equali~ation aid account, in the following manner: 

(at In order to determine the amount of revenue raised by 
this levy which is retained by the county, the sum of the 
estimated revenues identified in subsections (2) (a) through 
(2) (f) below shall be sUbtracted from the sum of the county 
elementary ·transportation obligation and the total of the 

i 
................................................................... ....... Chai;~n:·· .. ····· t/1 

s•,o.Y! ~ ... ·--CD .. ~.lOlA -h-

utl 
....................................................... ~ ........... 19 .. ~ ...... .. 

foundation programs of all elementary districts of the 
county. 

(b) If the basic levy of 25 mills produces more 
revenue than is required to finance the difference 
determined above, the county commissioners shall order the 
county treasurer to remit the su~lus funds to tbe state 
treasurer for deposit to the earmarked revenue fund, state 
equalization aid account, .not later than June 1 of the 
fiscal year for which the levy has been set. 

(2) The proceeds realized from the county's portioa of the 
levy prescribed by this section and the revenWl8 froill the 
following sources shall be used for tbe equalization of the 
e!emenUry district foundation prograJIIS of the c:ount:.y as 
prescribed in 20-9-334, and a separate aocountiDq shall be kept 
of such proceeda and revenues by the county· tre-rer in 
accordance with 20·9-212(11: · 

(a) the portion of the federal forest reserva funds 
distributed to a county and designated for the comMOn school fund 
under the provisions of 17·3-2131 

(b) the portion of the federal Taylor Grazing Act 
funds distributed to a county and designated for the common 
school fund under the provisions of 17-3-222; 

(c) the portion of the federal flood control act funds 
distributed to a county and designated for expenditure for the 
benefit of the county common schools under the provisions 
of 17-3-232; 

(d) all moneys which are paid into the county treasury as a 
result of fines for violations of law and the use of which is 
not otherwise specified by law; · 

(e) any money remaining at the end of the immediately 
preceding school fiscal year in the county treasurer's 
account for the various sources of revenue established or 
referred to in this section; and 

(f) any federal or state moneys, including anticipated 
motor vehicle fees and reimbursement under the roVls1ons·of 

6 - - str ute to t county as 
payment in l1eu of the property taxation established by the 
county levy required by this section.• 

Section 3. Section 20-9-333,MCA, is amended to read: 
"20-9-333. Basic special levy and other revenues for 

county equalization of high school district foundation 
program. (1) It shall be the duty of the county 
commissioners of each county to levy an annual basic special tax 
for high schools of 15 mills on the dollar of the taxable 
value of all taxable property within the county for the 
purposes of local and state foundation program support. The 
revenue to be collected from this levy shall be 
apportioned to the support of the foundation programs of high 
school districts in the county and to the earmarked revenue 
fund, state equalizat~on aid account, in the following 
manner; 

(a) In order to determine the amount of revenue raised by 
this levy which is retained by the county, the est~ated 

....................................................................... "Ch~i;~n: ........ . 
ot'I'.TI' P41R r.fl. 
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revenuas identified in subsections (2) hi) and (2) (b) below 
sh<!ll.be subtracted from the sum of the county's high school 
tuit.ion obliqaticm and the total of the foundation programs of 
all high school districts of the county. 

lbJ If the baai.e levy fer 15 mills produces more 
revsnQe than is required to finance the difference 
det-ert:ained above, the county comm.ission-ers shall order tha 
co~ty treasurer to r~t·the surplus to the state treasurer for 
deposit to the eamnarlted revenue fund, state 
equalisation aid account, not later than June 1 of the 
fisoal year for Wbich the levy has been set. 

(2) The proceeds realized from the county's portion of the 
18vy prescribed in this section and the revenues from the 
followin. g sources shall be ueed for the equalization of the high 
school district foundation programs of the county as 
prescribed in 20-9-334, and a separate accounting shall be kept 
o£ these proceeds by the county treasurer in accordance 
with 20-9-212(1): 

(a} any money remaining at the end of the immediately 
pre.ceding school fiscal year in the county treasurer • s 
account for deposit of the proceeds from the levy 
established in this section, and 

(b) any federal or state moneys, including anticipated 
mo.tor vehicle fees a2d reimbursement under the provis1.ons of 
61-3-352 .and 61-3-53 , distributed to the county as a 
payment rn iieu of the property taxation established by the 
county levy required by this section.• 

Section 4. Section 20-9-352,MCA, is amended to read: 
"20-9-352. Permissive amount and permissive levy. (1) 

Whenever the trustees of any district shall deem it 
necessary to adopt a general fund budget in excess of the 
foundation program amount but not in excess of the maxlmum 
general fund budget amount for such district as established by 
the schedules in 20-9-316 through 20-9-321, the trustees shall 
adopt a resolution stati:ng the reasons and purposes for 
exceedinq the foundation program amount. such excess above the 
foundation program amount shall be known as the •permissive 
amount•, and it sh&ll be financed by a levy on the taxable 
value of all taxable property within the district as 
prescribed in 20-9-141, supplemented with any biennial 
appropriation by the legislature for this purpose. 

(2) The district levies to be set for the purpose of 
funding the permissive amount are determined as follows: 

(a) For each elementary school district, the county 
commissioners shall annually set a levy not exceeding 9 
mills on all the taxable property in the district for the 
purpose of funding the permissive amount of the district. The 
permissive levy in mills shall be obtained by 
multiplying the ratio ·of the permissive amount to the 

. maxiiiiUll\ per~~~issi ve ISIIlOunt by 9 or by using the number of 
mills which would fund the permissive amount, whichever is 
less. If the amount of revenue raised by this levy~ 
anticipated motor vehicle fees and reimpursement una&r~e 

..................................................... ·····················~~~~:-·· M\ 
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Provisions of 61-3-352 and 61-J-536, is not sufficient to fund 
the pe~laslve amount 1n f\111, the amount of tbe deficiency 
shall he paid to the district from the earmarked revenae fund 
according to the pro~riaions of 20-9-351 and sUbsection (3) of 
this section. 

(b) For each high school district, the county 
commissioners shall annually set a levy not exceeding 6 
milh on all taxable property in the district for the 
purpose of fundill<J the permissiYe amount of ·the district. The 
permissive levy in mills shall be obtained by 
multiplying the ratio of the permissive levy to the maximum 
permissive amount by 6 or by using the number of mills which 
would fund the permissive amount, whichever is less. If the 
amount of revenue raised by this levy lus .ntici ated motor 
vehicle fees and reimbursement under rDV1S·On8 o --52 
an - - l 18 not su c ent to e para s~ ~e 
amount 1nu11, the ~unt of the deficiency shall be paid to 
the district from the earmarked revenue fund accordinq tq 
the provisions of 20-9-351 and subsection (3f of this section. 
The superintendent of public instruction shall, if the 
appropriation by the legislature for the permissive aecount 
[program] for the biennium is insufficient, request the 
budget director to submit a request for a supplemental 
appropriation in the second year of the biennium. 

(3) Such distribution shall be made in two payments. The 
first payment shall be made at the same time as the first 
distribution of state equalization aid is made after January 1 
of the fiscal year. The second payment shall he made at the 
same time as the last payment of state equalization aid 
is made for the fiscal year. If the appropriation is not 
sufficient to finance the deficiencies of the districts as 
determined according to subsection (2), each district will 
receive the same percentage of its deficiency. surplus 
revenue in the second year of the biennium may be used 
to reduce the appropriation required for the next succeeding 
biennium or may be transferred to the state equalization 
aid earmarked revenue fund if revenues in that fund are 
insufficient to meet foundation program requirements." 

Section 5. Section 20-9-501, MCA, is amended to read: 
"20-9-501. Retirement fund. (1) The trustees of any 

district employing personnel who are members of the 
teachers• retirement system or the public employees' 
retirement system or who are cover$d by unemployment 
insurance or who are covered by any federal social se~urity 
system requiring employer contributions shall establish a 
retirement fund for the pu~ses of budgeting and paying the 
employer's contributions to such syst-s. The district•a 
contribution for each employee who is a member of the 
teachers' retirement system shall be calculated in 
accordance with Title a, chapter 4, part 6. The district's 
contribution for each employee who is a member of the public 
.employees • retirement system shall be calculated in 

_ ....................... -................................................ a;~~n: 
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accordance with 19-3-801. The district may levy a special tax 
to pay its contribution to the public employees' 
•etirement system under the conditions prescribed in 
19-3-Z04. The district's contributions for each employee 
covered by ~ny federal social security system shall he paid in 
accor4ance with feaeral law and regulation. The 
district • s contribution'. for each employee who is covered by 
unemployment insurance shall be paid in accordance with 
Title 39, Chapter 51, part 11. 

(2) The trustees of any district required to - a 
contribution to any such system shall include in the 
retUement fund of the preliminary budqet the estimated 
11J110Ut1t of the employer' a contribution and suCh additional 
moneys, within legal limi~tions, as they may wish to 
pi!OVids for the .nti.--nt fUnd cssh reserve. After the 
fU...l retir-nt fund bud9!1t has been adopted, the trustees 
sball pay the employer ·contributions to such systems in 
accordance with the financial administration provisions of this 
title. 

131 When the final retirement fund budget has been 
adopted, the county superintendent shall establish the levy 
requirement by: · 

(al determining the sum of the moneys available to 
re~uee the retirement fund levy requirement by adding: 

Iii any. anticipated 1111>neys that may be realbed in the 
retir.....,nt fund during the ensuing school fiscal year.._ 
inclwfi!l'i antici~aW4 !~~<?tor vehicle £...., and reimbursement under 
tlii prov110ions.o 

IUl·--any---caiill avillibla for reappropriation as 
dete~ined by subtracting tbe amount of the end-of~the-year cash 
balance. aa~~ed as the retirement fund oash reserve fer the 
ensuing school fi~al year by the . trustees frO.. the 
end-of-the-year cash balance in . the retirement fund. 'rhe 
retirement fund cash reserve shall not be more than 35t <>f the 
final retirement fund budget for the ensuing school fiscal 
year and shall be used for the purpose of paying retirement 
fund warrants issued by the district under the final 
retirement fund budget. 

lbl subtracting the total of the moneys available for 
reduction of the levy requirement as determined in 
subsection (3) (a) from the budqeted amount for expenditures in 
the final retirement fund budget. 

(41 The county superintendent shall total the net 
retirement fund levy requirements separately for all 
elementary school districts, all high school districts, and all 
community college districts of the county, including any prorated 
joint district or special educational cooperative agreement levy 
requirements, and shall report each such levy requirement to the 
county commissioners on the second Monday of August as the 
respective county levy requirements for elementary district, 
high school district,·aud CC111111Ullity college district retirement 
funds. 'l'he county 00111111issioners shall fix and set such 
county levy in accordance with 20-9-142. 

.......... ................................................................ Chti~~~: ........ . M\ 

su•• ...,.uaooo,.G co ""'''"• .. _,......, 

~1"~-

..... -.-......................... ~ ........ :-.............. --··· 19 ....... __ 

(51 The net retirement fund levy requirement for a 
joint elementary district or a joint high school district 
shall be prorated to each county in which a part of sucb 
di•trict is loca~d in the same proportion as the distr'iet lii!IB 
of the joint district is distributed by pupil ~esidence in each 

·such county. The county superinte~nts of the. o~nties 
affected shall jointly determine the 1\et reti~ fund levy 
requirement for each county as prOVided in :10-:,-:151. 

(6) The net retirement fund levy r~t for 
districts that are 111SDlbo!rs of special. ll4u<:tltiORal 
c~ative ai]reements shall be prorated to -!> ~tl' :l.p 
which such district is located in the •- prpportiOI!!- •• ~ 
budget for the special eaucation cooperative ~t . of f<hs 
district heara to the total budget of ths ecope-,:ati'IW·. fte 
county superintendents of the 11ounties affect.ed .. lllllt.'!ol :)Ointly 
determine the net reti~t fund levy ~nt for each 
county in tba •- manner aa provided in 20-9-151 an4' fiX ·and 
levy the net retirement fund levy for each county in the same 
manner as provided in 20~~-lSZ." · 

Section 6. Section 20-10-144, MCA, is amel!ded to rell4t" 
"20-10-144. Computation of revenues and net tax levy 

requirements for f<he transportation fund budget. CB$fore the 
fourth Monday of July and in accordance with 20-9-123, . the 
cQW:lty superintendent shall compute the revenue svailabl'e to 
finance the transportation fund budget Of each district. 'lhe 
countl superintendent shall compute the revenue. for each 
distr ct on the following basis: 

(11 The 'schedule amount• of the pnliJili~ bu<lgat 
expenditures that is derived from the rata sehedu1es in 
20-10-141 and Z0-10-1.42 shall be determined by adding the 

' following a,mounts: · 
(al the SWI of the maxt.m> reimbursable expenditures for 

all approved school bus routes maintained by the district 
(to determine the maximum reimbursable expenditure, multiply the 
applicable rate per bus mile by the total number of ~les to 
be traveled during the ensuing school fiscal year on each 
bus route approved by the county transportation committee and 
maintained by such district)! plus 

(b) the total of all individual transportation per diem 
reimbursement rates for such district as determined from th• 
contracts submitted by the district multiplieq by the number of· 
pupil-instruction days scheduled for the ensuing school 
attendance year; plus 

lc) any estimated costs for supervised home study or 
supervfsed correspondence study for the ensuing school 
fiscal year; plus 

(d) the amount budgeted on the preliminary budget for the 
contingency alliQunt permitted in 20-10-143, except if such 
amount exceeds lOt of the total of subsections .(1) (al, (1) (b), 
and (1) (c) or $100, whichever is larger, the contingency 
81111>unt on the preliminary budget shall bE: .. reduced to such 
limitation B1111>Unt and used in this determination of the 
schedule amount. 

. ............................................................... a;r.-~:···· 
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(2) The ~qle .~t det~d in SUbSection (1) or 
the tot;a.l .prelillti.Du-y tr~:r:.~tion ,fund b\14\get, 
.wh~er 1a SlllllJ.ler, .tball ,be -dJ.vi~ by 3 and the 
r~aiil.l;i~ c;u>e-~ir.d IIDIOWlt · shall be U$ed to determine the 
ava.i.~:te ll~te and county .reVIO!lue to .he bu!lgeted on the 
~ol)ilW.!.lli9 .A>Uis • 

(aJ J;be r114!11.1tin9 !>ll•-.third .liJIIOunt &ball be the 
h~g•~ sJ;At:e , t:r~rJ;At:ion reilaburaement, el(cept .tllat ·the 
11tate ~ .. ~ti,Oll rti~rseJIIBAt for tile tr,ansportat.j,.on of 
~l l!!il-~.a!;t'!" .JII~j.~s ~ 1;be,,p..ro~~s .. of .20-7-442 
sljAU be tvo.-thlids .'Of tb,e ac;:hoil4>ll• ~t attributed to the 
tr~rtaUon of special ·""iucation pupils: 

(,b) l:be re.~Jultinq _.-,tl\ird .aiiiOilnt. exOBpt .as provided for 
jo,l,nt . .a....eni;a.>;Y .U~~-tric;ts . in ,aul!~ect:io1> (21 (e), Bhall be the 
,bu'dqet:toid· CQWltY ~rl;ation raiai>Urs.,...,nt for elemepJ;Ary 
.diatriots .and sball .. be fi11anoed by the basic county tax 
~r the provb,l.ons of .20-9•334: 

(c) the resultinq 0 ne-third amount multiplied by 2 
shall be the budgetad county transportiltion r.eimburs.,.ent 
amount for high school districts financed under the 
provisions of sub's.ection IS I of this section, except as 
prov;l.d8d for jqint high school districts in subsection 
(2] (e), end except tllat the county tr•n'!portation 
reimbursement for the transportation of special education 
pupils under the provisions of 20-7-442 shall be one-third of 
the schedule amount llttri~uted to the transportation of special 
educatiQn pupils; 

(d) when the district has a sufficient amount of cash for 
reapPropri;ation and .other so11rces of district revenue, as 
determi.ned in Bubl!eotion Ill. ·to re<luce the total district 
oblig;atj,on for financing to .zero, any remaining amount of such 
dis-tric~ revenue and cash reappropriated shall be used to 
reduce the county financing 9bliqation in subsections (2)(b) or 
(21(cl and, if such county fiqane,l.pq obligations are reduced 
to zero, to reduce the state financial obligation in 
subaec.tion ( 2 ){a) 1 and 

(e) the County .revenue requirement for a joint 
district~ after the application Qf any district.money.s under 
sub~ction !2) (d) above, .shall be prorated to each county 
incorporated by the joint district in the same proportion as the 
ANB .of the joint district is .distributed by pupil 
relli<lence in each such. c,ounty. 

, (3) 'l!he tota.l. of the IIIQneys svail!lble for the 
redW::tion of p;ropal't,y tax on the district for the 
transportati,on f'llnd •.Mil lle c;}e.te:qnined by totalinq' 

tal anticipated federal ~s received under the 
p~OV~II,I,Ql!!i of 1i tle :X of P.u,b;L!C .;Law 81-.a 7 4 or other 
ant~~~d fe!leral DQf!eYS recei~~ .in·l~u of •uch federal act: 
plus -

lbl jll!.t,j.;C!Ht~ a~lflll!i!nts fl'Q!I1 other dist.icts for 
p;-ovi4J.ng s<:hool ·b..., . tra~a.portation ""rvices for such 
di,stl'~~~ pJ.\is 

~cj anticipated ,payJnef!tB--frqm ·a ,P,4rent or 9114rdian for 
p~;DV_~j, s.ehool bl,ls tr.....,.portati.on ""'"icu for his child; plus 

.,_TATt:"COI .. 11'1'\ 

.......................................................................... ~: 

·············································· ........... :~ ;:?. ... ~~-· 
~(<II . anttotpated interest " to ··be 

investment of tr<Uisportation fund cash in 
provisions of 20•!1-213 141 t 

(e) antic:L~ ~~ 
the provlsU!Iis bf?~37~ 

earned by tile 
accordance ~ith the 

::tALJ4fi l!loo!ou .. ......._... -

>9.theenauing 
to finance the tranapot:~cn·,f11111dJ-Plus 

+ft- (g) any cash .-ailable for . re<i~,>Propriati'<m as 
detenai.J1id" by ·1Nbtractinq the 'amOWlt of the end.-of.,.the-year cash 
balance earmarked -as the trana}>Qrtation . fund · c;aah reserve 
for -.-the·<!Dau.inq-scllool fhcal ysar-by the'trustees f:rQm the 
end-of .. tbe-year cash l>alance .in the. ·.transportation fulid. Such 
callb ~rve·allall 11Qt be,IIIQ,e 1:han 20'1 of the finlll 
transportation -fund ·~ for the ensuing school fiscal 
.yea:r ,and . ahall he '£or the pqspoae of payi11<] 
truaportation fund warrants .issued by tile district under the 
final transportation fund budget. 

(4 J The district levy requirement f9r each district 1 s 
transportation-fund shall be cOlltpUted by: 

(a) subtracting the schedule i!IIIOunt calculated in 
subsection (1) from the total pr.elilltinary transportation 
budget amount and, for an eleJDentoary district, ad.dinq sUch 
difference to the·district obligation to finance one-third of 
the schedule amount as determined in subsection (2); and 

(b) subtracting the amount of mon.ys available to 
reduce the property tax on the district, as .determined in 
subsection ( 31 , from the amount determined in subsection 
(41 (al above. 

(5) The county levy requirement for the 'financing of the 
county trans~ortation reimbursement to high schQol diStricts 
shall be computed by adding all such requirements for all the 
high school districts of the county, includinq the county's 
obligation for reimbursements in joint high school districts. 

(6) The transportation fund levy Leq~~irements 
determined in subsection (41 for each district ..nd in 
subsection (51 for the county shall he reported to the 
county commissioners on the second MondaY of August by the 
county superintendent as the transportation fund levy 
requirements ·for the .. dis.trict .and for the county., and such 
levies shall be made by the county commissioners in 
accordance with 20-9-142~•" 
Renumber: subsequent section 
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HOUSE BilL NDa 581 

INTRODUCED BY FABREGAo BERGENEo 

~fMSTADo NDRDTVEDTo YARDLEY 

A BILL FOR AN ACT E~TITLED: "AN ACT TO REQUIRE THAT MOTOR 

VFHICLE FEES AND REI~BURSEMENT BE CONSIDERED IN COMPUTING 

EACH SCHOOL DISTRICT'S GENERAL FUND ~EY¥a _ _laA~fU8lA~ 

A~Q __ Bfll8fH~~I--Lf~~~ AMU--tL&laS-fUB-StHOOL EOUALlZAilUN 

AIOI AMENDING SEE~~8H llti~ Z0-9-141, z..D:::l~ .. 

ZQ:2:ill.o __ Z~2:3~Za--Z0:2~&--Ja0--42=1Q~ MCA; AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

Bf IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-141? ~tAt rs aaended to reaa: 

•zo-9-141• Computation of general fund net levy 

r~:-qui rement by county superintendent. (1) Tne county 

superintendent sha 11 compute the 1 evy requi reiRent for each 

district's general fund on the basis of the follo~inq 

proced·Jre: 

(a) Determine t~e total of the district's nonisolated 

school found~tion proqram requirement to bP met by a 

rtistrict levy a~ provide~ in 20-9-303, the district's 

per~issive l~vy amount as provided in 2~-9-352y and any 

addlti~nal levies authorized by the electors of the district 

under the provisions of Z0-9-353, except tnat the total of 
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t~e ~~rmissive and additional levies shall not exceed the 

total amount of the final g~ner~l fund budget less the 

found~tlon program. 

(bJ Determine the total of the .oneys available for 

the r~duction of the property tax on the district for the 

general fund by totaling: 

(i) anticipated federal moneys received under the 

provisions of Title I of Public Law 81-87~ or other 

anticipated federal moneys received in lieu of such federal 

af::t.; 

(i i) anticipated tuition pay.ents for out-of-district 

pupils under the provisions of 20;;.S-303y 20-5-3077 2o-5-312• 

and Z0-5-313; 

(ifiJ general fund cash reappropriated, as established 

under the provisions of 20-9-104; 

{ iv) anticipated state Jmpact aid received under the 

provisrons of 20-9-304; 

l~l--ADti~i~t~d--W2tgL--~£bl~B-~aud-Lei~~.ant 

eecct~e~ uad~L--1b~--gLg~~l~-gt 61-~J~--~Dd 61-3~ 

~uete~::bc:fts:cl:xccc:tc:•b±cb:tbc:icxx:epaitC2~ 

t•tL~il anticipated Interest to be earned by the 

investm~nt of g~ner~l fund !::ash In accordance with the 

provisions of 20-9-213(~)i and 

t•~ti~iil ~ny ot~er revenue anticipated by the trustees 

to oe received during the ensuing school fisca1 year which 

-2- HR 561 
REFERENCE BILL: Includes Free Joint 
conference committee Report 
Dated~ 
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may be used to finance the general fund. 

(c) Subtract the total of the moneys availdble to 

reduce the property tax required to finance the general fund 

that ~~s been deter-ined in subse~tion (l)(b) from the total 

levy requirement deter~ined in subsection (l)(a). 

f2) The net general fund levy requirement determine1 

in subsection (l)(c) shall be reported to the county 

co••issloners on the second Monday of August by the county 

superintendent as the general fund levy requirement for the 

district, and a lewy shall be made by the county 

co~~issioners in accordance with 20-9-142.• 

SftliD~-Za-~ftllD~-ZU:2=lll~L-!i-a~fKDED IQ REA~ 

"20-9-331. Basic county tax and other revenues for 

coun~y equalization o~ ~he ele.antary dls~rict foundation 

be the duty of the county progra•• (1) It shall 

coaMissloners of each coun~y to levy an annual basic tax of 

25 mills on the dollars of the taxable value of all taxable 

property within the county for the purposes of local ana 

state foundation prog.ra• support. The revenue to be 

collected froM thfs levy shall be apportioned to the support 

of the foundation programs of the eleeentary school 

districts in the county and t.o the -earaarked revenue fund., 

state equalization aid account, in the fo1lo~lnq •anner: 

fa' In order to de"ter•ine the a•ount of revenue raised 

by this levy wni c.h Is re1:ai ne·d by the county• the sum of the 

-3- HB 581 
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estim~ted revenues identified in subsections (2)(a) th1ough 

·(2)(f) b~~low shall be subtracted frofn the su~ of th~ coun't.y 

elementary tr~nsportation obligation and the total of the 

foundation proqrams of all ele~~entary districts of the 

count,-. 

(b) If the basic levy of 2~ mills produces more 

revenue than i• required to finance tne difference 

deter~ined above• the county commissioners shall order the 

countv treasurer to remit the surplus funds to the state 

treas"Jrer for dep">sit to the ~armarked revenue fund, -state 

e~u~lization aid account., not later than June 1 of th~ 

fiscal year for which the levy has been set. 

(21 The proceeds realized fro~ the county's portion of 

the lavy prescribed by this section and the r~venues fro~ 

the following sources shall be used for the equalizdtion of 

the ef9.entary district foundation prograas of the county as 

prescribed fn l0-9-334., and a separate accounting sha11 be 

kept of such proceeds and revenues by the county tr·easurer 

in accordance Kith 20-9-212(11: 

(a) the portion of ~he federal forest reserve funds 

dlstriouted to a county and desfqnated for the ca.•on school 

fund under the provisions of 17-3-213; 

(b) the portion o# the federal rayT~r Grazinq Act 

funds 11stributed to a county and designated for the co.aon 

school fund under the provisions of 17-3-222; 

...,_ HB 581 
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rc) the portion of the federal flood control act funds 

distri~uted to a county and designated for expenditure for 

the ~eneftt of the county co~~n schools 

provi~ions of 17-3-232; 

under the 

(~) all moneys which are paid into th~ county treasury 

as a result of fines for violations of taw and the use of 

which is not othe,.wise ·Specified by law; 

(a) any money re~aining at the end of the i~•ediately 

prgceding school fiscal yea.r in the co1.1nty treasurer•s 

account for the various sources of revenue established or 

referred to in this section; and 

(f) any federal or state moneys£-~ludiug_aat~luat~ 

matRt-~abi~l~-fee~_aad-t~bUL~~ent-~et_tb~-R~iiQQA_Qf 

Ql:J=2~Z--aad-Ql=3:2~~ distributed to the county as payment 

in lieu of the property taxation e5tablished by the county 

lP.~y r~q~lred by this section.• 

>Ltll~H-~a--S~~IlCU--~=2=JllL-~tA£_l~AH~UEa-LU_af!al 

"20-Q-333. Basi~ special levy and other revenues for 

county eQualization of high school district foundation 

pro~r~~. (1) It shall be the dut'!l of the county 

comwission~rs of each county to levy an annual hasic special 

t~x f~r high schools of 1~ mills on the dollar of the 

ta~~olg value of all ta~able property ~ithin the county for 

the ~urposes of local and state foundation proqram support. 

The rev~nue to be collected from this levy shall be 
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apportioned to the support of the founaation programs of 

high school districts iO the county and to the ear~arked 

revenue fund. state equalization aid account• in the 

following mann~r= 

(a) In order to dete~mine the amount of ~evenue raised 

by this levy which is 

reven'.les identified 

retained by the county• the estimated 

in subsections (Z)(a) and (2)(b) below 

shall be subtracted from the sum of the county•s high school 

tuiti">n obligation and the total of the foundation programs 

of all hiqh school districts of the county. 

(b) If the basic levy for 15 mills produces more 

revenue than Is reQuired to finance the difference 

deter~ined above. the county commissioners shall order the 

courtty treasurer to rt?mit the surplus to the st.ate treasurer 

for deposit to the ~armarked revenue fund• state 

equalization aid account• not later than June 1 of the 

fiscal year for which the levy has been set. 

(2) The proceeds realized fro• the county•s portion of 

the l~vv prescribed in this section and the revenues from 

the f~llowino sources shall be used for the equalization of 

the nir~h school district foundation pro.,rams of the county 

as pr~scribed in 20-9-334, and a separate accounting shall 

be ke'>t of thes.~ proceeds by the county treasurer in 

accor~~nLe ~ith 20-Q-212(1): 

f3) ~ny ~oney remainfnq at the end of the i~ediately 
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precedi nq scnool fiscal year in the county "treasurer's 

accou~t for deposit of the proceeds fro~ the levy 

established in this section; and 

(b) any federal or state moneys~_includLQg_aot~iuat~ 

WD1DL-~Bb~le_fee~-aDd-LeimbUL~~eDt-~-1b~DLD~~ 

~l=l~lZ-and-~l:l:~~ distribut~d to the county as a 

payment in lieu of the property taxation established by the 

county levy required by this section." 

S~tllU~-i&--Sftll~-ZQ:i:l~,~~t61-~6HfttQ~_ru__at~ 

"Z0-9-35Z. PerNissive aMount and permissive levy. (1) 

Whenever the trustees of any district shall deem it 

necessary to adopt a general fund budqet in excess of the 

foundation program a•ount but not in excess of the ~axiaum 

gener~l fund budget amount for such district as established 

by tha ~chedules in 20-9-316 through 20-9-321, the trustees 

shall adopt a resolution stating the reasons ano purposes 

for e~ceeding the foundation program amount. Such excess 

above the foundation program ~mount shall be known as the 

•oernissive amount•, an~ It shall be financed by a levy on 

the taxable value of all taxable property with·in the 

district as prescribed In 20-9-14lt supplenenteo with any 

biennial appropriation by the legislature for this purpose. 

(Z) The district levies to be set for the purpose of 

funding the per•isslve a.aunt are determined as follows: 

(l) For each ele-llentat""y school district., tfle county 
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commj;sioners shall annually set a levy not exceedi~q 9 

mills on all the taxable prooerty in the district for tne 

p·.npo:;, e uf fundi nq the permi 55 i ve amount of the d i str i c ~ • 

The C)9r'TiiSsiv~ 1 evy in 1nills shall be obtained by 

multi~Jying the ratio of the permissive a•ount to tne 

maxi i'RHt oermi sor. i ve amount by 9 or by us i nq the nu,..oer of 

mills which would fund the permissive aMOunt~ ~hich~ver is 

less. tf the amount of revenue raised oy this l~vy~_pl~~ 

aot!~L~ated-mRtRc-~ebi~lD-fe~-aD~-~imbu~emen~--uoaeL--~be 

gCQ~i~ians __ Qf __ bl:l:~Z--and_bl:~:~l~1 is not sufficient to 

fund the permissive amount in full• the amount of the 

defici~ncy shall be paid to the district from the earmarked 

reven'.Je fund '3ccordinq to the provisions of 20-9-351 anc 

subser.tion (3} of this section. 

I o I For each high school 

co~isstoners shall annually set a 

mills on all taxable property in 

Oistrlct, the county 

levy not exceeding & 

the district for the 

purpose of funding the ~ermissive amount of the district. 

The permissive levy in mills shall be obt~ined by 

multi~lying the ratio of the permissive levy to the maximum 

per•issi~P. a~ount by 6 or by usfng the number of Mills which 

wGuld fund the permissive aaount• whichever is less. lf the 

amount of fevenue raised bY this levy1--PlYA--Ant~~~ 

IIOt.aL.!tltbi!OlL.feas_aad..~;n.WU:5emeot_llWfeL.tblwll:lllU.UWILat 

6l:l~lZ __ aad-_61:~:5l61 Is not sufficient to fund the 
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permissive a.ount in full, the amount of the deficiency 

shalt be paid to the district from the earmarked revenue 

fund 3CCordinq to the provisions of 20-9-351 and suosection 

(~) of this section. The superintendent of public 

ins~ru=tion shall, if the appropriation by the leqislature 

tor the perMissive account [program] for the biennium is 

insufficient, request the budget director to submit a 

request for a supplem@ntal appropriation in the second year 

of the biennium • 

(3) Such distribution shall be made in two payments. 

The first payment shall be ~ade at the same time as the 

first distribution of state equalization aid is aade after 

J~nua~y 1 of the fiscal year. The second pay~ent shall be 

made a~ the same ti~e as the last payment of state 

equ~lizatlon aid Is made for the fiscal year. If the 

~pproprlation is not sufficient to finance the deficiencies 

of th~ districts as determined according to subse~tion (2)• 

Pach district will receive the same percentage of its 

o~ficieocy. Surplus revenue in the second year of the 

biennium may be used to reduce the apnropriation required 

for t-l'le next succeedi_ng biennium or may be transferred to 

the state equalization aid ear•~rked revenue fund if 

rev~nu~s in that fund are insufficient to ~eet foundation 

proora~ require~ents.• 

SE,IIC~-2&--SELll~-ZU:~:2ai£~AL-li-A~~QfQ_lUL~ 
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•zo-9-501. RetireMent fund. (lJ -The trustees of' any 

district employing personnel who are •embers of th~ 

teachers• retirement system or the public employees• 

retirement systeM or ~ho are covered by unemployment 

insurance or who are covered by any federal social security 

syste~ requirlnq employer contributions snall establish a 

retlrament fund for the purposes of budgeting and paying the 

emplover•s ·contributions to such 

contribution for each employee who 

systems. The district•s 

is a eember of the 

t~aeher&' rl!ti re11ent system shall be calculated in 

accordance with Title 19• chanter 4• part 6. The district's 

contribution for each employee who is a member of the public 

employees• retirement system shall be calculated in 

accordance with 19-3-801. The district ~ay levy a special 

tax to pay its contribution to the public employees• 

r~tirement system under the conditions prescribed in 

19-3-204. The district•s contributions for each employee 

co~~red by any federal social security system shall be paid 

in accordance with federal la~ and regulation. The 

dist.rict•s contribution for each employee who is covered by 

unemployment in~urance shall be paid in accordance with 

Title 39t chapter ~lw part 11. 

{2) ThP trustees of any district required to mdke a 

contribution to ~ny ~uch ~y~tem shall include in th~ 

r~tir~~~nt fund of th~ preliminary budqet t~ae estimate~ 

-10- HB 581 



l 

3 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0581/03 

amount: of the employer's contribution and s·~ch. additlona1 

moneys, ,.ithil'1 ley;al 1 imitations" as they may wish to 

provide for tDe retirement fund cash reserve. After the 

final retiremP.nt fund budqet has been adopte~. the trustees 

shall pay the employer contributions to such systems in 

accor1ance with the financial administration provisions of 

this title. 

tll When the final retlre•ent fund budget has been 

adopted, t".he county superintendent shall estdbl ish the levy 

r~quirement by: 

(a) deter•ining the sum of the moneys available to 

reduce the retire•ent fund levy ~equirement by adding: 

(i) any anticipated moneys that may be realized in the 

retirement fund during the ensuing school fiscal year~ 

io~l~~ioo--aot~loAted--~t-~i~la_t~~od-L~~~e~ut 

~oaeL_tbe-oL~isio~f_~J:~JZ-aod-ai:J:~~ and 

(ii) any cash available for reappro~riation as 

det~r~ined by subtracting the amount of the end-of-the-y@ar 

cash bdlance earmarked as the retirement fund cash reserv~ 

for ttle ensuing school fisc-al year by the trustees from the 

end-of-the-year cash balance i.n the retirement: fund. The 

retirement fund cash reserv~ shall not be more than 35~ of 

the final r~tirement fund budget for the ensuin9 school 

f-i seal )'ear and shall be used for the p-..upose of payi nq 

retire:nent f'und warran-ts iss-ued by the distrl.ct unaer the 
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final retirement fund budqet. 

(b) subtracting thE total ot the moneys uvail~ble for 

rPduction of th~ levy requirement dS d>etermined in 

subsection (3)(a} f~om the budgeted amount fo~ expenditur~s 

in th~ final r~tireftent fund budget. 

(~J The county superinten-Jent shall total the nt-t 

rPtir~ment fund levy requirements sevarately for all 

elementary school distr;cts, all hiqh school districts• 3nel 

all c~m~unity colleqe districts of the county, including any 

prorat~d joint 1istrict or special educational cooperdti~e 

agree~ent tevy require~ents• and s~all report each such levy 

requirement to the county commissione,.-s on the second ,ondaf 

of AuQust as the respective county levy require~ent~ for 

element~ry dlstrfctr high school district, and community 

colleoe district retirement fund~. The county commiss•oners 

shall fix ar.d set such county levy in accordance with 

Z0-9-l ft.2• 

(5) The net retirement fund levy requirement for a 

joint elementary dist~ict or a joint high school district 

shall be prorated to eac·h county in which a part of such 

district is located in the sam'i proportlo.n as the d·tstrict. 

AN8 of the joint district is distributed by pupil residence 

in et.~ch su·ch county. The county superintendents -of the 

countl es affect-ed shall jointly deter·mine the net retir-e11ent 

fund levy requirement for each county as prov•ded in 
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Z0-9-151. 

(b) The net retireMent fund levy requirement for 

distri~ts that are ~nembers of special educational 

cooperative agreements shall be prorated tQ each county in 

which such district is located In the saae proportion as the 

budqet for the special education cooperative agreeaent of 

the district bears to the total budget of the cooperative. 

The county suoerintendents of the counties affected shall 

jointly determine the net retirement fund levy requirement 

for e~ch county in tha same manner as provided In 20-9-151 

and fix and levy the net retireeent fund levy for each 

county in the same •anner as provided in Z0-9-15Z·• 

~EtllDU~a--SfLll~_zg:~:l~L-~t6£-~-~DfD-IQ_&f!Q& 

"20-10-14~· Computation of revenues ond net tax levy 

requirements for the transportation fund budget. Before the 

fourt, Monday of July and in accordance ~ith 20-9-123 9 tne 

countv suoerintendent shall coMpute the revenue available to 

finance the transportation fund budget of each district• The 

county superintendent shall coMpute the revenue for each 

district on the following basis: 

fl) The •schedule amount• of the preliminarv budqet 

expenditures that is derived fro~ the rate schedules in 

10-10-141 and 20-10-142 shall be determined by adding the 

follo~ing amounts: 

Ca) the suM of the maximum reimbursable expenditures 
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for all approved school bus routes maintained by the 

district (to determine the Maximum reimbursable expenditure, 

multiDly the applicable rate 

number of miles to be traveled 

per bus mile by the total 

during the ensuing school 

fiscal year on each bus route approved by the county 

transnortatlon com•tlttee and maintained by such district); 

plus 

(b) the total of all Individual transportation per 

die~ reimbursement rates for such district as determined 

fro~ the contracts submitted by the district multiplied by 

the nJmber of pupil-instruction days scheduled for the 

ensuing school attendance yeari p1us 

(c) any estimated costs for supervised ho•e study or 

super~ised correspondence study for the ensuing school 

fiscal year; plus 

(d) the amount budgeted on the preliminary budget for 

the contingency amount permitted in 20-10-143, except if 

such amount exceeds 10~ of the total of subsections Cl)(a)• 

(l)(b}, aod 'l)(c) or SlOOt whichever is larger• the 

conti11ency amount on the preliminary budget shall be 

r~duc~d to such limitation amount and used 

det~r~ination of the schedule amount. 

in this 

(2) The schedule amount det~rmined in subsection (l) 

or t"le total preliminary transportation fund budget. 

llfhichever is sm~llert shall be divided by 3 and the 
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resulting one-third amount shall be used to deter~ine the 

avail~ble state and county rew~nue to oe budgeted on the 

follo~ing basis: 

(a) the resu1tinq one-third a•ount shall oe the 

budqeted state transportation reimbursement~ except that the 

state transportation reimbursement for tne transportation of 

special education pupils under the provisions of 20-7-442 

sha11 be two-thirds of the schedule a•ount attributed to the 

trans~ortation o~ speclal education pupils; 

fb) the resulting one-third amountr except as provided 

for joint elementary districts in subsection (Z)(e)• snall 

be the budgeted county transportation reimbursement for 

elementary districts and sha11 be financed by the basic 

county tax under the provisions of 20-9-334; 

(cJ the resulting one-third aMOunt ~ultiplied by 2 

shall be the budgeted county transportation reimbursement 

a•ount for high school districts financed under the 

provisions of subsection (SJ of this sectiont except as 

provided for joint high school districts in subsection 

(~I (e)' and eKcept that the county transportation 

rei"b'Jrsement f"or the transportation of special education 

P.UPIJs under the provisions of 20-7-~~Z sha11 be one-third 

of the schedule aaount attributed to the transportation of 

speCial e~ucation pupils; 

(d) when the district has a sufficient amount of cash 
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for reaporopriatlon and otn~r sources of district revenue~ 

a'S d~termlned in subsection (3)• to r-educe the t.otal 

distri:t obligation for financing to zero, any remaininq 

amount of such district revenue and cash redppropriated 

shall be used to reduce the county fi~ancing ob1 iqation in 

subse:tions (2)(bJ or (2)(c) andr if such county financinq 

oblig~tions are reduced to zero. to reduce the stdt€ 

financial obligation in subsection (2J(a); and 

(e) the county revenue requirement for a joint 

district, after tr~ application of any district •oneys under 

subse~tion (2)(d) abover shall be prorated to eacn county 

incorporated by the joint district in the same proportion as 

the 4~8 of the joint dis~rlct is distributed by pupil 

residence in each such county. 

( 31 The total of the 

reduction of property tax on 

moneys 

the 

available 

district 

for the 

for the 

trans~ortatlon fund shall be determined by totaling: 

(a) anticipated federal ~oneys ~eceived under tne 

provi~ions of Title I of Public Law 81-87~ or other 

antlcloated federal ~oneys received in lieu of such federal 

act; ~Jus 

(bJ aoticipated oayMents from other oistricts for 

pruvi1ing school bus transportation services for such 

district; plus 

(c) anticipated pay~ents fro~ a parent or guardian for 
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provijing school bus transportation services for his childi 

plus 

(O) anticipated interest to oe earned by t.he 

investM~nt of transportation fund cash in accordanc@ with 

the provisions of 20-9-213(4); plus 

Lel--aDtl~l~ate~--mgt~c--x&b~ile-~~~-2Dd-L~Q~meat 

uo~et_tbe-acaxi~laa~-at_Ql:J:iJZ-ADa-6l:l:2lQi-~~ 

tet!fl any other revenue anticipated by the trustees 

to be ~arned during the ensuing school fisc~l year wnich May 

bP. us~1 to finance the transportation fund; plus 

tft.Lill any cash available for reappropriation as 

detAr~ined by subtracting the aMount of the end-of-the-year 

c~sh ~alance earMarked as the transportation fund cash 

rPser~~ for the ensuing school fiscal year by the trustees 

fro~ the end-of-the-year cash balance in the transportation 

fund. Such ca~h reserve shall not be more than 10% of the 

fin~l ~ransportation fund budget for the ensuing school 

f i SC'l1 year and shall be for tne puroose of paying 

transp~rtation fund warrants issued by the district under 

the final transportation fund budget. 

(~) The district levy requirement for each district's 

trans1ortation fund shall be computed by: 

(~) subtracting th~ schedule amount calculat~d in 

24 ~uos~:tlon (lJ from the total preliminary transportation 

Z5 budget amount and., for- an ele~nenta.ry di stric"tt ad1ing such 
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alfference to the district obliqation to finance one-third 

of t~e schedule amount as deter-mined in subsection (Z); and 

{b) subtracting the amount of moneys available to 

reduce the oroper~y tax on the district, as determined in 

subsection C3J• froM the amount determined in subsection 

(4) (a) above. 

(5) The county leyy requlreaent for the financing of 

t~e county ~ransportation reimbursement to high school 

districts shall be computed by adding all such requir-e•ents 

for all the high school d.istricts of the county. including 

the c~unty•s obligation for reimnur-sements in joint high 

school districts. 

(b) The transportation fund levy requirements 

deter'Tiined in subsection (4J for each district and in 

subsection (5} for ·the county shall be reported to the 

countv commissioners on the second Monday of August by the 

county superintendent as the transportation fund levy 

requiraments tor the ~istrict and for the county. and such 

levies shall be made by the county com~issioners 

accorrl~nce with 20-Q-142." 

in 

~~W-SECilQ~a Section 7. Effective dryte. fhis act is 

eff~ctive July 1. 1qo3. 

-End-
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